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Abstrakt

Dizertačná práca s názvom Ku kreatívnym možnostiam manažmentu

divadla skúma rôzne možnosti a cesty umožňujúce rozvíjať tvorivý potenciál

jednotlivcov, osobu kreatívneho manažéra, vedenie ľudí v kreatívnych tímoch

a napokon smerovať k vytvoreniu a stabilizácii kreatívnej organizácie. Tieto

štyri témy tvoria prvé štyri kapitoly dizertačnej práce.

Základnou metódou výskumu je syntéza poznatkov od renomovaných

autorov v oblasti kreatívneho manažmentu, kulturológie, ekonómie,

psychológie a psychiatrie, neurológie, od dramaturgov, režisérov a manažérov.

Súčasne sa opieram o výsledky svojho pedagogického pôsobenia na Katedre

produkcie DAMU a o vlastné skúsenosti, ktoré si dovoľujem sumarizovať pri

jednotlivých popisovaných fenoménoch.

Predkladaná dizertačná práca nemá ambíciu stopercentne vyčerpať danú

tému, ale priniesť postrehy v nových súvislostiach, nových prepojeniach,

najmä na rôzne zdroje tvorivosti a možností kreatívneho riešenia problémov

vo vzťahu k manažérskej práci a z hľadiska divadelno - profesijného na osobu

dramaturga, čomu je venovaná záverečná, piata kapitola.

Touto prácou si kladiem za cieľ dokázať využiteľnosť a účelnosť

tvorivého prístupu, ktorý má predpokladám pozitívny vplyv na ľudí, tímy aj

celé organizácie ako v kvantitatívnej rovine, najmä v efektívnosti procesov,

tak po kvalitatívnej stránke. Tieto poznatky sú už do istej miery spracované

v literatúre manažérskej, avšak len zriedka v umelecko – manažérskej.

Východiskom výskumu realizovaného v rámci doktorandského štúdia na

Katedre alternatívneho a bábkového divadla DAMU je hypotéza, že poznanie

a využívanie metód kreatívnych postupov povedie k zvyšovaniu úspešnosti

vybraných organizácií, prechodu od kreovania nových myšlienok k ich

artikulácii, realizácii a evaluácii, ktorá prinesie ďalší posun motivovaných ľudí,

ktorých práca v prvom rade baví. Organizácia rozšíri množstvo a zvýši kvalitu

projektov a iných výstupov, spolupracovníkov, divákov, zvýši úroveň finančnej

stability, odozvu u mediálnych partnerov.
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Abstract

Dissertation thesis named Towards Creative Possibilities of Theatre

Management deals with various possibilities and ways enabling the

development of creative potential. First of all, it focuses on individuals, next it

speaks about the role of creative manager, leading people in creative teams

and finally it analyses a creation and stabilization of creative organization.

These four topics create a core of first four chapters of dissertation thesis.

The basic method of research is a synthesis of knowledge gained from

various authors in the field of creative management, culturology, economy,

psychology and psychiatry, neurology, from dramaturges, directors and

managers. At the same time, the work is based on author´s teaching

experience at The Theatre Faculty of The Academy of Performing Arts in

Prague (Production Department). Author also summarises her own experience

with discussed phenomenon during her work as a manager.

This dissertation thesis does not aim at exhausting above mentioned

topic. On the contrary, it puts facts into new relations, it makes new

connections and above all it speaks about new sources of creativity and

creative ways of problem solutions especially in connection to manager´s job.

The thesis also focuses on the professional role of theatre dramaturge (fifth,

closing chapter is devoted to this topic).

The goal of this work is to prove the usefulness and purposefulness of

creative approach in the theatre management, which has positive effect on

people and the whole teams and organizations. Author believes that it is

effective on qualitative as well as on quantitative level. This approach could be

found in a management literature but rarely it is analysed in art management

sources.

The basic hypothesis of authors’ doctoral research is that the awareness

and usage of methods of creative approaches leads to more successful

organizations, it also leads to transition from creating new thoughts towards

their articulation, realisation and evaluation. This can bring the inflow of new

motivated people who enjoy their jobs first of all. This way, organisation can

multiply the number and the quality of submitted projects and other outputs,

broaden the web of co-operators, spectators and raise the level of financial

stability and good media partners response.
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0 Úvod

Definovanie akýchkoľvek pojmov znamená pomenovať daný fenomén

presne a ideálne v celej jeho šírke. Túto ambíciu vo svojej dizertačnej práci

naplním čiastočne, pretože sa pokúsim nahliadať na tému kreativity

v divadelnom manažmente a divadle a umení vôbec, ako na otvorenú tému

a priniesť prepojenia z rôznych oblastí, ktoré prispejú k jej pochopeniu

a rozšíreniu pohľadu naň.

Túto tému som si vybrala na základe vlastnej potreby skúmania

a požiadaviek, ktoré si na seba kladiem a o ktorých si myslím, že sú

relevantné aj pre ostatných manažérov divadla, umenia a kultúry.

Dnes nie je svet taký ako pred pár rokmi. Čo v minulosti trvalo storočie,

dnes stíhame za rok. Veda, výskum, technológie, celý spôsob života sa mení

rýchlejšie ako kedykoľvek v minulosti ľudstva. Zmeny, ktoré sa predtým diali

nárazovo po dlhšom období stability, nás dnes zasahujú neustále. Čo však

ostáva je ľudská potreba po stabilite.

Vyvinuli sme si systémy, v ktorých žijeme a cítime sa v nich stabilne,

bezpečne. Zároveň je to však bublina relatívnosti, ktorú sme si okolo seba

vytvorili, aj keď tušíme, že je to len chiméra. Máme svoje sociálne roly, sme

deťmi, rodičmi, zamestnancami, partnermi, študentmi, voličmi... A napriek

všetkému máme problém definovať kým sme.

Keď sa opýtate človeka: Kto si? Odpovie Vám väčšinou sociálnou rolou,

ktorá je pre neho najdôležitejšia. Definujeme svoju existenciu na základe

vzťahov s druhými ľuďmi a ich predstave o nás a na základe systému,

v ktorom žijeme.

Divadlo, alebo vo všeobecnosti umenie, predstavuje tvorivú ľudskú

činnosť, ktorá môže narúšať status quo, demaskovať spoločenské javy,

nastavovať nám zrkadlo.

Pojmy kreatívny manažment, kreatívny tím a kreatívna organizácia už

pomaly prenikajú aj do sveta divadla. Napríklad na Slovensku zatiaľ nový smer

11

tvorivého divadelného manažmentu, kreatívnej produkcie, si postupne

nachádza svoje miesto v organizačných úsekoch divadiel a v iných

organizáciách pôsobiacich v oblasti divadla, či umenia všeobecne. V tých

patriacich do oblasti verejnej správy zatiaľ len v minimálnej miere, ale

silnejúca sieť najmä nezávislých divadiel a nezávislých kultúrnych centier

s vlastnou divadelnou produkciou, je v tomto ohľade omnoho pružnejšia.
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1.Tvorivosť individuálna

Ľudia sa rodia prirodzene kreatívni (tvoriví).

Už Platón popisoval sociálne potreby kreatívnych ľudí a neskôr mnoho

a mnoho umelcov o kreativite hovorilo. V podstate až do medzivojnového

obdobia v 20.storočí bola vnímaná ako čosi metafyzické a v úzkom spojení so

šialenstvom.

Až v tomto období začala byť skúmaná v interakcii s ďalšími vednými

odbormi, predovšetkým v matematike a prírodných vedách. Stále však v sebe

niesla predovšetkým estetické konotácie v súvislosti so sebavyjadrením,

komunikáciou a otváraním možností.

Až na konci 50tych rokov 20. storočia s nástupom Studenej vojny začala

byť kreativita vnímaná ako prostriedok akým možno získavať výhodu

v ekonomickej súťaži. Prenikala do sveta obchodu, analogicky ako prostriedok

získania konkurenčnej výhody. Postupne sa začala skúmať najmä v súvislosti

s kreatívnym manažmentom a kreatívnym vodcovstvom, kde najpodstatnejším

sa stal vzťah medzi kreativitou a produktivitou, efektivitou.

Odvtedy vývoj nášho vnímania kreativity v súčasnom svete pokročil

smerom k podstate človeka. Tvorivosť je schopnosťou človeka, jeho

koherentnou súčasťou, kam napriek nesmiernemu technickému pokroku stroj

nedospel. Je zdrojom našej odlišnosti a výnimočnosti.

„Dnes je trendom v manažmente netlačiť len na výkonnosť človeka, ale

zaoberať sa celkovým rozvojom osobnosti, kam skúmanie tvorivosti patrí.

Predstavuje prvok duševného zdravia a spokojného bytia.“1

Kreativita je prirodzeným základom zmysluplného života. Prejavuje sa

v každej aktivite, ktorú robíme, v momente keď máme možnosť vyjadriť svoje


[…]


k divákovi. Umelecká zložka sa pritom trasie, aby dielo svojou nevedomosťou

nepoškodil, najmä pri marketingovej komunikácii. Spravidla dostáva na stôl

hotový produkt, s ktorým sa už nedá vnútorne hýbať. A jeho úlohou je predať.

Nemá sa zaujímať o vznik diela, o jeho proces tvorby, tam nemá právo

zasahovať. Čo by aj do tvorivého javiskového procesu tak mohol priniesť?

A skôr? Do predjaviskovej prípravy pri tvorbe režijno-dramaturgickej

koncepcie? Len veľmi zriedka je prizývaný a dotazovaný ako daný projekt vidí.

Pokiaľ je hra úspešná, je to vďaka umeleckej zložke, pokiaľ prepadne, je

to preto, že bola zle propagovaná. Zároveň všetci v divadle vedia ako sa robí

produkcia. To je fenomén, s ktorým sa stretávam stále, a neprestáva ma

udivovať.

Kreatívny manažment v divadlách je mnohokrát ešte aj dnes vnímaný

najmä umeleckými pracovníkmi ako niečo, čo umenie svojím spôsobom

dehonestuje a nerozumie tvorivej práci. Jediná tvorivosť, ktorú si vedia

predstaviť, je spravidla tá javisková. Prácu manažéra zužujú najmä na oblasť

financií.

Má to priamy dosah na dramaturgiu, ktorá potom prichádza o svoju

svojbytnosť v prípade, že je nútená sa prispôsobovať tlaku diváka, ktorého

vkus v organizácii môže zastupovať práve nekreatívny a nedivadelný manažér.

Dynamické turbulentné trhové prostredie, v ktorom dnes žijeme

a tvoríme, si vyžaduje iný prístup všetkých zložiek v organizácii, od umeleckej,
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cez administratívno-ekonomickú až po technickú zložku. „Trhový úspech“

organizácie vždy neznamená, a nemal by znamenať, automatické

prispôsobenie sa vkusu väčšinového publika, s čím súhlasí ako dramaturg, tak

divadelný manažér. Práve naopak, umenie a kultúra podporovaná z verejných

zdrojov by mala ponúkať umeleckú a ideovú alternatívu produkciám zo

súkromného sektora s dôrazom na výnimočnosť a vysokú umeleckú úroveň.

Čím zároveň nechcem popierať výnimočné tvorivé inscenačné počiny divadiel

právne patriacich do súkromného sektora, len zdôrazniť nutnú pozíciu divadiel

ostatných právnych foriem, ktoré sú podporované z verejných zdrojov.

Analýza styčných bodov v práci dramaturga a manažéra v divadle a pri

príprave umeleckých a umelecko-vzdelávacích projektov ukazuje, že obidve

profesie vytvárajú základ tvorivej aj organizačnej práce v umeleckej

organizácii. Ich činnosť je prirodzene prepojená. Mnohokrát nahliadajú na tú

istú úlohu z rôznych uhlov pohľadu a rovnaké procesy len pomenovávajú

odlišnými pojmami.
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6. Záver

V dizertačnej práci rozoberám nadobudnuté poznatky z odborov

manažmentu, kreativity, kreatívneho manažmentu a divadelnej dramaturgie.

Metódou teoretickej aplikácie najmä na oblasť divadla poukazujem na

ich použiteľnosť a užitočnosť pre divadlá v akejkoľvek právnej forme, pre

nezávislé kultúrne centrá, ktoré sa sami venujú divadelnej tvorbe a produkcii,

a aj pre ostatné organizácie venujúce sa iným druhom umenia.

Počas výskumu som nenarazila na prekážku, pre ktorú by metódy

a postupy otvárania tvorivého myslenia u jednotlivcov, jeho stabilizácie

v tímovej práci a v organizácii ako celku, nemohli byť aplikovateľné na takto

široké spektrum umeleckých organizácií.

Zvláštny význam nadobudlo pre mňa prepojenie kreatívneho

manažmentu na programovú divadelnú dramaturgiu, ktorej som sa aj vďaka

výskumu k dizertačnej práci začala venovať.

Najväčší prínos tejto dizertačnej práce vidím v tom, že zatiaľ existuje len

veľmi málo dostupnej tuzemskej, myslím tým českej a slovenskej, literatúry

k téme kreatívneho manažmentu v divadle. Verím, že nájdením nových

prepojení na iné oblasti zdanlivo nesúvisiace s kmeňovou témou, dostatočne

prispievam k ďalšej diskusii o tvorivých možnostiach manažmentu divadla.

Nadväzujúce oblasti záujmu ku mne „prichádzali“ postupne v momentoch, keď

som si potrebovala zodpovedať otázky a porozumieť novým situáciám

a javom.

Výsledkom dizertačnej práce je potvrdenie úvodnej hypotézy. Vo

všetkých popisovaných organizáciách, ktoré sa rozhodli spolu so mnou

aplikovať metódy na povzbudenie kreatívneho myslenia v skupine a vytvorenie

kreatívnej organizácie, sme zaznamenali zvýšenie úspešnosti z pohľadu

tvorivého aj realizačného procesu, rozšírili sme množstvo a zvýšili kvalitu

projektov a iných súvisiacich výstupov ako filmové portréty, trailery,

propagačné materiály a pod., zvýšili počet aj úroveň motivácie interných
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členov tímov a spolupracovníkov, zvýšili počet divákov a návštevníkov,

celkovo, nie parciálne na každé podujatie, zvýšili úroveň finančnej stability

najmä z verejných zdrojov určených na podporu umenia a kultúry, a napokon

získali nových mediálnych partnerov, hlavne lokálnych, a u existujúcich sme

zvýšili záujem o naše aktivity.

Verím, že som dokázala, že tvorivý prístup v manažmente divadla je

témou, o ktorú sa možno oprieť pri praktickej manažérskej činnosti a že práve

tu tkvie budúcnosť vedenia organizácií.
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