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Doktorandka Adriána Cieślaková předkládá ve své disertaci, podle svých vlastních slov, postřehy ke

kreativním možnostem managementu divadla.

Rozhodla se popsat témata individuální tvořivosti, osobu, vlastnosti a charakteristiku kreativního

manažera, týmovou kreativitu, kreativní organizaci a speciálně pak vztah dramaturga

k managementu organizace s ohledem na kreativní obsah činnosti a pozice dramaturga.

Tematicky je to jistě zajímavá volba. Jak sama dokládá citacemi odborných autorů manažerské

literatury, je téma kreativity, jejího podněcování a řízení relevantní nejen v oblasti divadla, umění,

kreativních průmyslů, ale i v každodenním byznysovém životě firmy, která chce být dlouhodobě

úspěšná.

Jistě by stálo za základní debatu, jaký vztah mezi sebou mají tzv. kreativní management a

management kreativity. Část literatury, z které doktorandka čerpá, směřuje spíše k technikám

kreativního managementu z pohledu rozvoje osobnosti a komplexních znalostí, dovedností a technik

jednotlivého manažera v jakékoli řídící funkci. Jistě není sporu o tom, že dobrá komunikace v týmu,

motivování, hledání inovativních řešení, jsou žádoucími kvalitami dobrého manažera a úspěšná firma

se bez takových manažerů neobejde. Za mnohem větší výzvu a téma k výzkumu považuji spíše otázku

managementu kreativity – tj. řízení lidí, týmů, produktů, organizací zaměřených na kreativní práci

s cílem dosáhnout inovací (inovace jako praktický a smysluplný výsledek kreativity – viz. str. 102

disertační práce). V divadlech i dalších organizacích v oblasti kreativních průmyslů, ale i ve start-

upech nebo inovačních firmách, je právě otázka managementu kreativity – tj. schopnost efektivně

generovat inovaci – jistě klíčová. Investoři se shodují, že přesto, že nápad, kreativní impulz, patent

apod. je pro projekt klíčovou a nezbytnou podmínkou, jeho podíl na hodnotě firmy v procesu

realizace postupně klesá. V začátku je nápad 100% hodnoty projektu, při jeho testování, realizaci,

marketingu, budování fyzických kapacit apod. se jeho podíl na celkové hodnotě zmenšuje až

k jednotkám procent. Celý proces řízení a upevňování hodnoty kreativního nápadu pak můžeme

nazvat managementem kreativity. Ke zmínce takto praktické aplikace se autorka přibližuje v poslední

části práce na straně 102, když připomíná vazbu mezi kreativitou a inovací – to považuji za nešťastné,

protože jak sama autorka na jiných místech uvádí, cílem managementu je dosahování efektivity.

Měkké dovednosti kreativního managementu, o kterých je většina práce, jsou prostředkem, nikoli

cílem k dosažení takové efektivity při managementu kreativity.

Obsahově pak postrádám v práci srozumitelně prezentované výstupy vlastního výzkumu, ať už

formou šetření nebo případových studií. Náznaky reflexe konkrétních manažerských zkušeností

autorky působí spíše jako glosy příběhů. V práci nejsou prezentovány ve struktuře, která by dovolila

pochopit kontext, vazbu na téma, zdroje prezentovaných zjištění. Přitom inspirativních zážitků

prezentuje řadu: vlastní zkušenosti s účastí na managementu různých kulturních organizací, příklad

stěhování Slovenského národného divadla apod. V souvislosti s kreativním managementem a

managementem kreativity mi chybí případová studie nebo reflexe projektů, které se takovou činností

skutečně a dlouhodobě zabývají a mají s ní dokumentované zkušenosti a know how. Přitom na

Slovensku je jeden obdivuhodný, inspirativní a dlouhodobě fungující příklad: společnost Creative

Industry Košice – inkubátor kreativity na Slovensku. Organizace, která vznikla jako nástupnický

projekt Evropského hlavního města Košice 2013 a jejíž šéf Michal Hladký vytvořil fungující systém

podpory, inkubace a rozvoje kreativních nápadů, firem, ať už v neziskovém sektoru nebo ve

spolupráci s byznysem. Takový příklad ukazuje totiž konkrétní kroky a jejich výstupy na podporu

inovací. S možností aplikace i na divadelní provoz – účastníky inkubátoru byly i neziskové organizace

v oblasti divadla.

Po formální stránce považuji za problematické autorčino zacházení s citacemi. Konkrétní příklad

vidíme na stranách 22-23. Autorka téměř beze zbytku využívá text a strukturu z knihy Kreativní

management v praxi na stranách 35 a 36 a nejasně vyznačenou citaci pouze rozšiřuje o velmi krátký

příklad z vlastní pedagogické praxe. Zároveň grafické členění textu pomocí nepřehledného číslování

kapitol a podkapitol výrazně komplikuje orientaci v textu. Velká řada kapitol začíná nadpisy v patě

předchozí stránky. Možná i proto vzniká dojem jisté neuspořádanosti, překrývání témat, opakování

formulací k podobným tématům v různých kapitolách. Formálně také disertace připomíná spíše esej a

úvahu, než výzkumný akademický text, především díky přítomnosti řady nedokládaných tvrzení.

V práci chybí i grafický doprovod i ve formě příloh - např. na str. 112 autorka zmiňuje systémový

model kreativního procesu. Bez dalšího rozpracování, bez grafického znázornění, bez jasné vazby na

dosavadní i následující text.

Rozumím zařazení tématu dramaturgie, kterou podobně jako autorka a kolegové pedagogové chápu

jako zásadní součást managementu, programového managementu i strategického řízení tvůrčích

organizací. Mrzí mě ale podceňování vrcholného managementu (ředitel, šéf souboru), které autorka

několikrát v textu nepovažuje za manažery, natož pak za kreativní manažery, když tvrdí, že kreativní

manažer nebývá součástí vedení organizace a je pouze součástí výkonného realizačního týmu.

Přesto považuji příspěvek Adriány Cieślakovej za důležitý příspěvek do debaty o roli managementu

v umění a divadle. Pouze díky podobným vstupům a následné polemice o nich můžeme lépe

definovat kompetence, pozice a vztahy managementu ve vztahu k uměleckým složkám jevištního

díla.

Disertační práci k obhajobě doporučuji.

MgA. Jiří Sulženko, PhD.
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